
192  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 017/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04 
de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação-TIC;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/224147;
CONSIDERANDO a autorização do Diretor Presidente da FAPESPA, para a 
referida contratação;
RESOLVE:        
Art. 1º - Instituir a equipe de Planejamento da Contratação, composta pelos servidores abai-
xo enumerados, para realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contrata-
ção, bem como acompanhar e apoiar a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado 
pelas áreas responsáveis do processo n° 2022/224147, cujo objeto trata da contratação de 
empresa especializada em prestação de subscrições de software e serviços especializados de 
tecnologia da informação, visando atender as necessidades da FAPESPA;
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo: Assessora
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5964139
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: Assistente de informática
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5930505/2
Integrante Administrativo: José Rubens Sanches Silva
Cargo: Secretário de Diretoria
Lotação: DIRAD/FAPESPA
Matrícula: 5949337/2
Art. 2º - A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente destituí-
da no momento da assinatura do contrato decorrente do processo n° 2022/224147, 
nos termos §8°, do art. 29 da I.N n°01, do Ministério da Economia.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 08 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 768764
PORTARIA N° 071/2022 – GABINETE, de 08 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Tomada de Contas Especial-
TCE, designada pela PORTARIA n.241/2021-GABINETE, publicado no DOE 
n. 34.784, de 03/12/2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/TCE, de 04 de Março de 
2022, da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica a 
necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO a autorição da Financiadora de Estudos-FINEP do dia 23 
de fevereiro de 2022.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, para 
que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação 
e devida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar do dia 23 de 
Fevereiro de 2022.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 768605
PORTARIA N° 070/2022 – GABINETE, de 08 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico n.2022/8728;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, matrícula 
nº 5916895, ocupante do cargo Técnico em Administração, para, em substituição 
a servidora, JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrícula nº 
5916883,  integrar na condição de Membro à COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL, instituída pela PORTARIA n. 241/2021-GABINETE, de 02 de Dezembro de 
2021, publicada no D. O. E. n.34.784, de 03 de Dezembro de 2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 768603

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 069/2022 – GABINETE, de 07 de março  de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
CONFORME PROCESSO: 2022/264798
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora 
AURYCELIA SILVA DIAS, Id. Funcional nº. 5540844/7, a contar de 01/03/2022, 
concedido por meio da PORTARIA nº. 033/2022 - GABINETE, publicada no 
DOE Nº. 34.850, de 01/02/2022, para gozo posterior com data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 768896
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 001/2022 – EDITAL/
CHAMADA – 012/2017 – Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de 
Tecnologias Assistivas 
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JUAN ALESSON SILVA DE ALMEIDA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme EDITAL/CHAMADA – 012/2017 
– Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2022 a 05/03/2022.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 002/2022 – EDITAL/
CHAMADA – 003/2016 – Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa 
nas Regiões de Integração do Xingu/Tapajós – INTERPARÁ III
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCAS DE OLIVEIRA LIMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada – 003/2016 
– Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa nas Regiões de Integra-
ção do Xingu/Tapajós – INTERPARÁ III.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/02/2022 a 25/05/2022.
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 768502
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 068/2022 - OBJETO: Reajuste com o percentual de 

16,91%, conforme Cláusula Quinta do Contrato Original, que terá o va-

lor de R$ 1.402,94 a contar de 08/02/2022 -  DATA DA  ASSINATURA: 
08/03/2022 - CONTRATO:  Nº 001/2021 – GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 -  R$ 16.632,34 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339036 - 0261- Recursos Próprios - Pre-
sidente da PRODEPA, em Exercício: GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 767954
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO Nº. 003/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/399806
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa 
especializada em construção de rampa de acesso ao rio Uriboca e depósi-
to para guardar de caíques e pranchas, que será prestado nas condições 
estabelecidas no Projeto Executivo e demais documentos técnicos que se 


